
 

 

COMUNE DI MAGLIONE 
Citta' Metropolitana di Torino  

Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE  
Tel. 0161/400123 — info@comune.maglione.to.it 

P. IVA 01956170011 
 

Originale 
 

AREA TECNICA E TECNICO - MANUTENTIVA 
 

DETERMINAZIONE N. 29 DEL 08/09/2023 

OGGETTO: Affidamento dei lavori “PNRR M2C4 – 2.2-A MIN. INTERNO – 
CONTRIBUTO AI COMUNI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO – 
REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO EDIFICIO 
COMUNALE - Ditta  SOLAND Energia Fotovoltaica S.r.l. - Strada Statale 11 
km. 46,500 - 13040 BORGO D’ALE (VC) -  CUP I74J22000750006     CIG 
A0028E2DA0 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTI: 

o lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
o la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
o il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
o l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
o l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
o l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 
o l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

RICHIAMATI: 

o la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione triennale 
di competenza e ss.mm.ii.;  



o la deliberazione di Giunta comunale di approvazione del piano esecutivo di gestione e 
ss.mm.ii.; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO che: 

o  l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi 
edilizia di cui al DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato 
nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del 
settore della pubblica amministrazione; 

o l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non comporta l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del 
d.lgs. 36/2023; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 13.06.2019 di attribuzione della 
responsabilità del servizio; 

ACCERTATI I CONTRIBUTI, stanziati in favore dei Comuni, disposti dall’articolo 1 commi 29-
37 della Legge 27 dicembre 2019, n.160, per investimenti destinati ad opere pubbliche a valere sul 
P.N.R.R. M.2 C.4 I.2.2 tutela del territorio E della risorsa Idrica - 2.2 Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni; 

CONSIDERATO: 

- che in data 11/08/2023 è stato consegnato il progetto esecutivo per  “INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE L’INSTALLAZIONE DI IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO IN COPERTURA EDIFICI COMUNALI”, a firma della società POOLSA 
SRL, ENGINEERING DESIGN, con sede in Via Circonvallazione 36/A 10090 - San Giorgio 
Canavese (TO), COD FISC - P IVA 12753990014 affidati con Determina n. 26 del 05.08.2023; 

- che in data 11/08/2023 è stato consegnato il piano per la sicurezza per  “INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE L’INSTALLAZIONE DI IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO IN COPERTURA EDIFICI COMUNALI”, a firma dell’Ing. VITTONE 
Debora, con studio in Località Valleri 16, 10087 Valperga (TO) C.F. VTTDBR85P46C133R 
P.IVA 10736920017 affidati con Determina n. 27 del 05.08.2023; 

- che in data 29/08/2023 con DELIBERAZIONE N. 21 della Giunta Comunale ha approvato il 
progetto esecutivo relativo a “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
MEDIANTE L’INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO IN COPERTURA 
EDIFICI COMUNALI”, recante il seguente quadro economico: 

 

 



IMPORTO LAVORI 
IMPORTO OPERE 
ONERI AGGIUNTIVI DELLA SICUREZZA 
TOTALE IMPORTO LAVORI 

€ 
€ 
€ 

29.500,00 
1.500,00 

31.000,00 
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

  

ACCANTONAMENTI, IMPREVISTI, LAVORI IN 
ECONOMIA 

€ 3.449,48 

IVA 22% SU LAVORI € 6.820,00 
SPESE TECNICHE DI PROGETTAZIONE, DD.LL  € 4.800,00 
INARCASSA 4% € 216,00 
IVA SU SPESE TECNICHE E INARCASSA € 1.103,52 
SPESE TECNICHE SICUREZZA € 2.000,00 
INARCASSA 4% € 80,00 
IVA SU SPESE TECNICHE E INARCASSA 
SICUREZZA 

€ 0,00 

INCENTIVI ART. 46 C. 3 D.LGS 36/2023 € 496,00 
ANAC € 35,00 
ARROTONDAMENTO €. 0,00 
TOTALE S.A. €. 19.000,00 
TOTALE IMPORTO PROGETTO €. 50.000,00 

 

RICHIAMATO il rispetto dei principi di cui all'art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione 
di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE L’INSTALLAZIONE DI IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO IN COPERTURA EDIFICI COMUNALI –  CUP I74J22000750006 

o Importo del contratto: fino a euro € 31.000,00 oltre Iva di legge; 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 



APPURATO: 
o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 

RITENUTO di applicare per il presente appalto l’art. 225, comma 8, del D.Lgs. 36/2023 in 
relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici finanziati in 
tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC che dispone: “In relazione alle 
procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, 
finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi 
cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad 
essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, 
le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 
108 del 2021, al decreto- legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative 
finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC 
nonché dal Piano nazionale integrato per l’energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 
2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018”; 

VERIFICATO che in applicazione al dispositivo precitato l’affidamento di che trattasi è di 
importo inferiore ad € 150.000,00,  per cui questo Soggetto può procedere autonomamente anche 
mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 
della Legge n.296/2006;   

PRECISATO che: 
o in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 



o con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola; 

DATO ATTO  che in data 08.09.2023 ns. protocollo nr. 2160 – a mezzo mail – è pervenuta, a 
seguito di richiesta diretta, offerta al ribasso per l’affidamento dal seguente operatore economico: 
SOLAND Energia Fotovoltaica S.r.l. - Strada Statale 11 km. 46,500 13040 BORGO D’ALE (VC) 
P.IVA 02693120020 per l’importo complessivo di Euro 37.488,34= (Euro 26.912,79 = per lavori 
(netto mano d’opera) + Euro 1.500,00= per oneri di sicurezza + Euro 2.315,36= per netto mano 
d’opera + Euro 6.760,19= per  I.V.A. 22 %) derivante dal minor prezzo offerto in sede di gara del 
sul prezzo posto a base di gara ridotto di € 271,85 pari all’1,00% (uno//00%). 

VERIFICATO ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere a) e b), che per appalti di importo inferiore a 
40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. 

RISCONTRATA la dichiarazione precitata ed effettuata la verifica del possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

RITENUTO di affidare all’impresa SOLAND Energia Fotovoltaica S.r.l. - Strada Statale 11 km. 
46,500 13040 BORGO D’ALE (VC) P.IVA 02693120020 per l’importo complessivo di Euro 
37.488,34= (Euro 26.912,79 = per lavori (netto mano d’opera) + Euro 1.500,00= per oneri di 
sicurezza + Euro 2.315,36= per netto mano d’opera + Euro 6.760,19= per  I.V.A. 22 %), in quanto 
l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 

SENTITO il parere dell’Amministrazione; 
RISCONTRATO che non necessita la redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi 
da Interferenze ai sensi dell’art. 26 comma 3 D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. poiché servizio di natura 
intellettuale; 
DATO ATTO che il CIG che identifica il presente affidamento è A0028E2DA0;  
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI APPROVARE le premesse in narrativa; 
2. DI AFFIDARE all’impresa SOLAND Energia Fotovoltaica S.r.l. - Strada Statale 11 km. 

46,500 13040 BORGO D’ALE (VC) P.IVA 02693120020 per l’importo complessivo di Euro 
37.488,34= (Euro 26.912,79 = per lavori (netto mano d’opera) + Euro 1.500,00= per oneri di 



sicurezza + Euro 2.315,36= per netto mano d’opera + Euro 6.760,19= per  I.V.A. 22 %) 
l’ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
MEDIANTE L’INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO IN COPERTURA 
EDIFICI COMUNALI –  CUP I74J22000750006; 

3. DI IMPEGNARE a favore dell’impresa SOLAND Energia Fotovoltaica S.r.l. - Strada Statale 
11 km. 46,500 13040 BORGO D’ALE (VC) P.IVA 02693120020 per l’importo complessivo 
di Euro 37.488,34= (Euro 26.912,79 = per lavori (netto mano d’opera) + Euro 1.500,00= per 
oneri di sicurezza + Euro 2.315,36= per netto mano d’opera + Euro 6.760,19= per  I.V.A. 22 
%) del bilancio di previsione per l’anno 2023, missione n. 01 – programma 05 – titolo 2 – 
macroaggregrato 202. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Responsabile dell’Area TECNICA E TECNICO - 
MANUTENTIVA 

 Pier Franco CAUSONE 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267 e s.m.i., attesta la conformità tecnica in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione 
amministrativa, in fase preventiva di formazione della presente determinazione. 
 

Il Responsabile dell’Area TECNICA E TECNICO - 
MANUTENTIVA 

 Pier Franco CAUSONE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi dell’art. 38, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 si appone visto per la regolarità contabile del 
sopraesteso atto di determinazione, attestante la copertura finanziaria della spesa nel rispetto delle 
disposizioni di cui all’art. 191 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 

Il Responsabile Finanziario 
 Pier Franco CAUSONE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Attesta che l’impegno di spesa di cui alla presente determinazione è stato registrato nel bilancio c.e. 
Impegni nn.  
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
  Pier Franco CAUSONE 

___________________________ 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio sul sito internet del Comune per 15 gg.   consecutivi dal . 
 
Li  

 Il Messo Comunale 

 

 
 

 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
A0028E2DA0 2023 139 01052 202 6130 3 99 37.488,34 


